هر هفت نفر رهبر بلند پایه فرقه دموکرات، یعنی پیشه‌وری، شبستری، بادگان، جاوید، کاویان، دانشیان و بی‌ریا، یا تحصیل کرده روسیه تزاری بودند یا مدت قابل توجهی از دوران فعالیت سیاسی خود را در آنجا و یا در اتحاد شوروی بعدی، سپری کرده بودند.

میرجعفر پیشه‌وری (که سابقاً به «جوادزاده خلخالی» موسوم بود) در سال ۱۸۹۲ (۱۲۷۱ خ) در خلخال، در آذربایجان خاوری نزدیک دریای خزر به دنیا آمده بود. [۵۵] در سال ۱۹۰۵ (۱۲۸۴ خ) خاک ایران را ترک کرد و به باکو رفت. در این سفر با پدرش همراه بود که در مناطق نفتی قفقاز در به‌در به دنبال یافتن شغلی بود. پیشه‌وری، حرفه روزنامه‌نگاری را از سال ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ خ) آغاز کرد. در این هنگام، نخستین سرمقاله خود را در روزنامه آچیق‌سوز* (*Achiq Söz*) به چاپ رسانید. این روزنامه به زبان آذربایجانی بود و در باکو انتشار می‌یافت. [۵۶] به‌هرحال، اولین مقالات فارسی‌اش در «آذربایجان جزء لاینفک ایران» نشریه رسمی کمیته باکوئی فرقه دموکرات ایران چاپ کرد. [۵۷]

در میانه سال ۱۹۱۹ (۱۲۹۸ خ)، پس از پیوستن به فرقه عدالت، پیشه‌وری به سردبیری روزنامه دوزبانه حریت و روزنامه یولدش («رفیق») وابسته به فرقه عدالت، گمارده شد. در این جراید، سرمقاله‌های او، معمولاً با انتقاد از سیاست‌های مختلف حکومت ایران آغاز می‌شد. او نیاز به اصلاحات اجتماعی را ظاهراً در مسیر «انقلاب پرولتاریایی» توصیه می‌کرد.

در سال ۱۹۴۳ (۱۳۲۲ خ) از حزب توده بیرون آمد. گرچه شبستری هرگز تصدی امور اجرایی نداشت، اما مقامش به عنوان رئیس آذربایجان ملی مجلسی (مجلس ملی آذربایجان) او را به عنوان شخصیت بانفوذی در فرقهٔ دموکرات در آورده بود.

صادق بادگان، در سال ۱۸۹۹ (۱۲۷۸ خ) در تبریز به دنیا آمده بود. پس از اتمام مکتب‌خانه رهسپار روسیه شد و تا سال ۱۹۳۸ (۱۳۱۷ خ) در آن‌جا به عنوان تاجر اقامت داشت. [۷۶] در بازگشت به ایران، کار تجارت را در بازار تبریز ادامه داد. با تشکیل حزب توده در آذربایجان، وی در همان شهر، کار سیاسی خود را شروع کرد. [۷۷] در مدتی کوتاه، توانایی‌های «آپاراتچیک»^{*} او آشکار شد، و او به زودی به ریاست کمیته ایالتی حزب توده آذربایجان رسید. هنگامی که فرقهٔ دموکرات و حزب توده به هم آمیختند، بادگان معاون (دبیرکل) فرقه شد. بادگان این مقام را حتی پس از اینکه رهبری فرقه به اتحاد شوروی فرار کرد حفظ نمود. [۷۸]

سلام‌الله جاوید (که قبلاً به مدادزاده شهرت داشت) در سال ۱۸۹۸ (۱۲۷۷ خ) در خلخال به دنیا آمده و هنگامی که ده ساله بود به باکو رفته بود. در آنجا، در اتحاد ایرانیان مشغول به تحصیل شد. این مدرسه را سوسیال دموکرات‌های ایرانی تأسیس کرده بودند. در سال ۱۹۱۶ (۱۲۹۵ خ) جاوید به انجمن دانشجویان مسلمان قفقاز پیوست و نخستین گروه دانشجویان ایرانی باکو را سازمان داد. [۷۹] پس از آشنایی با حیدرخان عمواغلی، عضو فرقهٔ عدالت شد و بعد، به نام نمایندهٔ این فرقه به تبریز گسیل و مأمور شد با شیخ محمد خیابانی رابطه برقرار کند. ورود جاوید به تبریز، همراه با سرکوبی شورش خیابانی بود. [۸۰] وی هنوز

* apparatchik، واژه‌ای است روسی به معنای عضو دستگاه، عامل، نماینده یا جاسوس. آپاراتچیک یعنی جاسوسی و نمایندگی. - م.

در تبریز بود که لاهوتی شورش خود را به راه انداخت. جاوید به شورش لاهوتی پیوست اما پس از درهم شکسته شدن آن به باکو فرار کرد. نُه سال بعد را جاوید در باکو گذرانید و در دانشگاه این شهر به تحصیل پزشکی پرداخت و به نام یک انقلابی در حزب تازه پای شوری آذربایجان به کار مشغول شد. [۸۱] در سال ۱۹۲۹ (۱۳۰۸ خ)، یعنی شش ماه پس از آمدن به ایران، به وسیله پلیس مخفی رضاشاه دستگیر شد و دو سال در زندان به سر برد. بعد به کاشان تبعید گردید تا این که در سال ۱۹۴۱ (۱۳۲۰ خ) رهایی قطعی یافت. [۸۲] جاوید هرگز به حزب توده نپیوست اما پس از بنیاد فرقه دموکرات، عضو کمیته اجرایی آن شد. مقام وزارت امور داخله وی در حکومت خودمختار، بعد توسط حکومت مرکزی به استانداری آذربایجان تبدیل شد و در پی سقوط حکومت خودمختار، جاوید در تهران به سر می برد و دومین حرفه خود را که پزشکی بود دنبال می کرد.

جعفر کاویان، وزیر بعدی ارتش خلق (خلق قوشونی) در حکومت خودمختار آذربایجان، در سال ۱۹۰۰ (۱۲۷۹ خ) در تبریز به دنیا آمد. زندگی نظامی اش به دوره شورش خیابانی برمی گردد. در آن موقع او رئیس گروه شبه نظامی بود. با سرکوبی شورش خیابانی، توجه خود را به نهضت اتحادیه کارگری معطوف کرد و سازمان کارگری موسوم به «حزب کارگران» را پایه گذاشت [۸۳] که «تنها کارگران را به عضویت می پذیرفت». [۸۴] او، به همراه جاوید، در شورش لاهوتی هم شرکت داشت. پس از درهم شکسته شدن شورش ناپایدار لاهوتی، کاویان به آذربایجان شوری فرار کرد. در سال ۱۹۲۷ (۱۳۰۶ خ)، پس از اقامتی کوتاه در باکو، به ایران برگشت و محفل دست چپی جدیدی را بنا نهاد که در نتیجه دستگیر و به هفت سال زندان محکوم شد. [۸۵] او سال های بعد را در تبعید داخلی، در زنجان، گذرانید و در آن جا ناوایی باز کرد. هنگام اشغال ایران به وسیله متفقین به تبریز برگشت.

[۸۶] او هم مانند جاوید هرگز عضو حزب توده نشد ولی از معماران اصلی فرقه دموکرات بود.

برای ایرانیان، وقتی از فرقه دموکرات سخن می گویند، یادآوری دو نام بسیار عادی است: پیشه‌وری و غلام یحیی. غلام یحیی دانشیان، در سال ۱۹۰۶ (۱۲۸۵ خ) در سراب به دنیا آمده بود. دانشیان در سال ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ خ) سراب را ترک گفت و به پدرش که در مناطق نفتی باکو کار می کرد پیوست. پس از برقراری حکومت شوری در آذربایجان، به کامسامول (Komsomol) (سازمان جوانان حزب) پیوست که نهادی بود وابسته به حزب کمونیست آذربایجان شوری و در دوره «تریت کادر» این سازمان شرکت کرد. بعد به ریاست کمیته حزب کمونیست محله صابونچی، ناحیه ای نزدیک باکو، گمارده شد. این مقام را تا

مراجعت‌اش به ایران، در سال ۱۹۳۷ میلادی (۱۳۱۶ خ)، برای پانزده سال نگاه‌داشت. [۸۷] دانشیان پس از بازگشت دستگیر شد و شش ماه در زندان بود. در سال ۱۹۴۱ (۱۳۲۰ خ) کوشید تا دهقانان بی‌زمین کوچانده شده را که علیه مالکان در ناحیه سراب سر برافراشته بودند سازمان دهد. [۸۸] بعد به شهر میانه در جنوب غربی تبریز رفت و در آن‌جا به شعبه محلی حزب توده و سازمان کارگری وابسته به آن پیوست. [۸۹] به‌هنگام تشکیل فرقه، او در پیوستن به آن تردید نکرد و به‌زودی یکی از سازمان‌دهندگان عمده نیروی شبه نظامی موسوم به فدائیان گردید.

غالباً جنبه‌های فاجعه‌آمیز هر جریان سیاسی که منجر به شکست شود، به شخص اول یا دوم از پیشگامان عمده آن جریان به عنوان قربانیان ناشی از اوضاع و احوال تاریخی نسبت داده می‌شود. در مورد حکومت خودمختار آذربایجان، بی‌ریا، قطعاً چنین شخصیتی است. محمد بی‌ریا (یا حاج غلام اوغلو) در سال ۱۹۱۴ (۱۲۹۳ خ) در تبریز به دنیا آمد. [۹۰] پدرش از درودگری امرار معاش می‌کرد. در سال ۱۹۳۰ (۱۳۰۹ خ) به آذربایجان شوروی گریخت و تحصیلات خود را در باکو دنبال کرد. [۹۱] بعد به ایران برگشت و به عنوان کارگر شهرداری در تبریز آغاز به کار کرد. بعد به راه آهن منتقل شد. [۹۲] پس از تأسیس حزب توده، بی‌ریا، عضو این حزب شد و به زودی در سازمان کارگری وابسته به این حزب فعال گردید.

جدول ۲ [۱۷]
پیشینه اجتماعی و سیاسی رهبران فرقه دمکرات آذربایجان
و حکومت خودمختار آذربایجان [۱۸]

نام محل تولد تاریخ تولد بلادی / خورشیدی رشته‌ی نژادی پایگاه طبقاتی تحصیلات شغل پیش از پیوستن به فرقه محل اقامت سابقه سیاسی
پیشه‌وری خلخال ۱۲۷۱/۱۸۹۲ آذربایجانی طبقه کارگر دیرستان روزنامه نگار تهران حزب کمونیست، جنگلی
شستری شستری ۱۲۷۷/۱۸۹۸ " طبقه متوسط شهری دبستان تاجر / روزنامه نگار تبریز خیابانی
یادگان تبریز ۱۲۷۸/۱۸۹۹ " " " تاجر " توده
جاوید خلخال ۱۲۷۷/۱۸۹۸ " طبقه پایین شهری پزشکی پزشک تهران حزب کمونیست
کاویان تبریز ۱۲۷۹/۱۹۰۰ " طبقه کارگر دبستان نانوا تبریز حزب کمونیست، خیابانی
دانشیان سراب ۱۲۸۵/۱۹۰۶ " " " فلزکار میانه حزب توده، اتحادیه کارگری
نوری تبریز ۱۲۹۳/۱۹۱۴ " " " کارگر تبریز حزب توده، اتحادیه کارگری
قیاسی تبریز ۱۲۷۰/۱۸۹۱ " طبقه فراموسط شهری حقوق استاد آذربایجان تبریز حزب کمونیست، خیابانی، توده
جهاشاه‌افشار مراغه ۱۲۶۸/۱۸۸۹ " ازبار قاجاریه دیرستان کارمند تبریز نداشته
شاهین تهران ۱۲۹۲/۱۹۱۳ " سران ایلاتی پزشکی مدرس دانشگاه تهران پنجاه و سه نفر، حزب توده
شمیده تبریز ۱۲۹۵/۱۹۱۶ " طبقه متوسط شهری دیرستان کارمند تبریز "
خلخال ۱۲۹۳/۱۹۱۴ " طبقه کارگر " نداشته تهران حزب کمونیست، توده، اتحادیه کارگری

و از سوی جمعیت طرفدار حکومت مرکزی مورد حمله قرار گرفت و سخت مجروح شد. این حادثه باعث شده است که بعضی از شاهدان عینی، از جمله روسو (R. Rossow) کنسولیار (ایالات متحد) آمریکا در تبریز، تصور کند که بی‌ریا کشته شده است [۹۶]. در واقع، بی‌ریا نجات یافت و به آذربایجان شوروی فرار کرد. جایی که مشکل‌ترین دوره زندگی خود را گذرانید. او پس از انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸ خ) به تبریز آمد و در سال ۱۹۸۵ (۱۳۶۴ خ) همانجا درگذشت. بی‌ریا زندگی خود را در تبعید، با سردبیری آذربایجان، نشریه رسمی فرقه دموکرات که در باکو چاپ می‌شد، شروع کرد. او همچنین متصدی برنامه رادیویی تبلیغاتی بود که از آذربایجان شوروی برای ایران پخش می‌شد. پس از دو سال زندگی در آنجا، در سال ۱۹۴۸ (۱۳۲۷ خ) درخواست کرد به وی اجازه مراجعت به ایران داده شود. متأسفانه او عکس‌العمل مقامات شوروی را نادرست برآورد کرده بود زیرا پس از این درخواست به داشتن روابط مخفی با حکومت ایران متهم و به تبعید در سبیری محکوم شد.

در سال‌های پس از آن، برخورد ایدئولوژیکی بی‌ریا کاملاً تغییر یافت و به یک مسلمان ملتزم تبدیل شد. بیشتر اشعاری که در این دوره نوشته در ستایش از پیامبر اسلام، حضرت علی و رضاشاه است. پس از مرگ استالین و شروع بعضی از مراتب استالین زدایی در سال ۱۹۵۵ (۱۳۳۴ خ)، از وی دوباره اعاده حیثیت شد و اجازه یافت به باکو برگردد. بی‌ریا، در واقع این بار، مسلمانی متعهد شده بود و لذا بار دیگر با مقامات شوروی به مشکل برخورد. در جریان کارهای خیریه، به خصوص در تغذیه بعضی بچه‌های فقیر بی‌پناه، دستگیر و به اتهام ساختگی لواط به پنج سال زندان محکوم شد. در واقع او هفت سال در زندان گذرانید. بی‌ریا در آزادی دوباره، بار دیگر در باکو ساکن شد و تا سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸ خ) در آنجا بود و در این سال توانست به ایران مراجعت کند.

مرکز ثقل رهبری فرقه دموکرات، یعنی هفت تن از متنفذترین شخصیت‌هایی که سوابق و شرح زندگی آنان را در این جا به تفصیل آوردیم همه از طبقه متوسط پایین یا طبقه‌ای با پیشینه کارگری بودند. آنان اصلاً آذربایجانی نژاد و متولد ایران بودند.